
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  
pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 

 
 

                                                                                                                                                        Albo online 
Amministrazione  

Trasparente 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’individuazione dell’Agenzia viaggi del servizio di gestione dei 
viaggi d'istruzione a.s. 2022/2023 Istituto Comprensivo “Matteo Ricci” di Polverigi. 

CIG ZEA3A88D49 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii, che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 
contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 
2016 n. 50; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in 
Rete” di Consip;  

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa PTOF; 
 Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006098 - 25/03/2023 - VI.10 - U

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT


Viste le proposte dei viaggi di istruzione per il corrente anno scolastico approvate dal Consiglio di 
istituto il 29/09/2022 con delibera n. 36;  
Considerata la necessità di procedere all’acquisizione dei servizi necessari all’effettuazione dei 

viaggi di istruzione delle classi della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
ART.1 Di approvare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, la procedura di selezione ad 
evidenza pubblica, a mezzo di Avviso pubblico, reso noto e pubblicato sul sito istituzionale 
dell'Istituto Comprensivo “Matteo Ricci” di Polverigi, www.icpolverigi.edu.it, per l’individuazione 
dell’Agenzia viaggi per il  servizio di gestione dei viaggi d'istruzione a.s. 2022/2023 Istituto 
Comprensivo “Matteo Ricci” di Polverigi. 
 
ART.2 L’esame delle offerte sarà demandata ad una commissione appositamente nominata dalla 
scuola committente. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nel bando. In presenza 
dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di 
partecipazione valida.  
Per l'individuazione dell’Agenzia sarà redatta apposita graduatoria, a domanda, risultante dai 
potenziali aspiranti all'affidamento dell'incarico, compilata tenendo conto dei titoli e delle 
competenze di cui alla seguente tabella: 
 

TABELLA DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA  
 

L’Istituzione scolastica si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida. 

Offerta economica SECONDO LA FORMULA:  
30(PUNTEGGIO MAX) X PREZZO MINORE (TRA LE OFFERTE 
RICEVUTE) / PREZZO OFFERTO 

Punti 30 

Offerta tecnica  SECONDO LA TABELLA TECNICA Punti 70 

Punteggio massimo  Punti 100 

 
ART.3 La procedura di individuazione avviene tramite avviso pubblico pubblicato sul sito dell’Istituto 
Comprensivo “Matteo Ricci” di Polverigi www.icpolverigi.edu.it. 
 
ART.4 Con l’esperto individuato a mezzo della procedura selettiva, verrà sottoscritto un 
incarico/contratto. 
 
ART.5  Il responsabile Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marta Bocci. 
                                                                     
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Marta Bocci 
 

                                                   

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

http://www.icpolverigi.edu.it/

		2023-03-25T13:30:59+0100
	MARTA BOCCI




